# **SYLLABUS**

**BACHELOR OF ARTS** 

**PUBLIC ADMINISTRATION** 

B.A. Final Examination, 2019-2020



JAI NARAIN VYAS UNIVERSITY

JODHPUR

### **PUBLIC ADMINISTRATION**

## **NEW EXAMINATION SCHEME**

(Pattern of Question Paper)

# PART-A (भाग-अ)

भाग अ के सभी प्रश्न अनिवार्य है । इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित है । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है ।

The questions of Part-A are compulsory. The answer of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.

# PART-B (भाग-ब)

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों तक सीमित है । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

# PART-C (भाग-स)

इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Attempt Any THREE questions. The Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks

#### **PUBLIC ADMINISTRATION**

Paper I 100 Marks

Paper II 100 Marks

Duration of each paper 3 Hours

#### PAPER I

#### COMPARATIVE PUBLIC ADMINISTRATION

- Unit 1: Nature and Concept of Administration in Modern Developed and Developing Societies: Public Administration and Environment: Social, Economic, Cultural and Political.
- Unit 2: Approaches and Methods of the study of Comparative Public Administration: Structural-Functional Approach, Ecological Approach and Behavioural Approaches; Evolution of the study of Comparative Public Administration with special reference to the contribution of F.W. Riggs.
- Unit 3: Salient features of the Administrative System of the U.K., U.S.A. and France.
- Unit 4: Political Executives in U.K., France and U.S.A.:

A Comparative Study

Unit 5: Citizen and Administration: A Comparative Study of Machinery for Public Relations and Removal of Citizen's Grievances; Control over Administration: A Comparative Study

#### **BOOKS RECOMMENDED**

Siffin: Towards the Comparative study of Public Administration

Riggs: The Ecology of Administration

Herman Finer: Government of Great European Powers

Riggs: Administrtion in Developing countries: The Theory of Prismatic Society

Presthus and Pflffner: Public Administration

Lepawasky: Administration

Dwright Waldo: Comparative Public Administration

Thompson, James D. & Others: Comparative Studies in Administration

टी.एन.चतुर्वेदीः तुलनात्मक लोक प्रशासन रमेश के. अरोड़ाः तुलनात्मक लोक प्रशासन

#### PAPER II

#### STATE ADMINISTRATION IN INDIA

- Unit 1: State Administration in India: Its characteristics and growing importance; General background of State Administration in Indian State with special reference to the State of Rajasthan.
- Unit 2:The Office of the Governor: Powers, Functions and role in state Administration, Relationship with Council of Ministers.

The Office of the Chief Minister: Powers, Functions, Role and Importance of the Office: Relationship with Council of Ministers.

Unit 3:Organisation of the State Secetariat: Administrative organization of a Department, Organisation and working of the Department of: Home, Finance and Agriculture in Rajasthan. Chief Secretary: His Role and Significance in State Administration;

Organisation and working of the following: Boards and Directorates in the State of Rajasthan:

- a) Revenue Board;
- b) State Electricity Board;
- c) Directorate of Agriculture and
- d) Directorate of Education
- Unit 4: Personnel Administration: Role of the State Civil Services; Recruitment of Higher Civil Services in Rajasthan (R.A.S., R.P.S., R.Ac.S.): Organisation and working of the Rajasthan Public Service Commission: Training of State Civil Services; Organization and Functions of State Training Institutes in Rajasthan.
- Unit 5: District Administration: Organisation of District Administration: Collector: Functions and Position; Revenue administration at the district level: The S.D.O., Tehsildar and Patwari.

#### **BOOKS RECOMMENDED**

Maheshwari, S.R.: Indian Administration

Khera, S.S.: District Administration in India

Pylee, M.V.: Indian Constitution(Hindi ed.)

A.R.C.: Report on State Administration

Singh, D.P.: Readings in Indian Administration

Verma, S.L.: Revenue Board in Rajasthan

I.P.A.: Revenue Board

Rajasthan Govt.: Secretariate Manual

Rajasthan Govt.: Report of Administrative Reform Committee (Mathur Committee Report,1983).

Rajasthan Govt.: Report of the Committee on Training, 1963.

H.C.M. Institute: Management of Higher Personnel of Public Administration.

Maheshwari, S.R.: Evolution of Administration in India.

I.I.P.A.: Indian Journal of Public Administration (State AdministrationSpeical Number, July-Sep. 1976)

Shukla, J.D.: State and District Administration in India (National)

Mehta, B: Dynamics of State Administration

## लोक प्रशासन

### प्रथम प्रश्न-पत्र

# तुलनात्मक लोक प्रशासन

- ईकाई 1 : आधुनिक विकसित एवं विकासशील समाजों में प्रशासन की प्रकृति और अवधारणा लोक प्रशासन और परिवेश : सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक एवं राजनीतिक
- ईकाई 2 : तुलनात्मक लोक प्रशासन के उपागम एवं अध्ययन पद्धतियां—संरचनात्मक—प्रकार्यात्मक—उपागम, पारिस्थितिकीय उपागम और व्यवहारवादी उपागमः एफ.डब्ल्यू रिग्स के योगदान के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन का विकास
- ईकाई 3 : ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका और फ्रांस की प्रशासनिक व्यवस्था के प्रमुख लक्षण
- ईकाई 4 : ब्रिटेन, फ्रांस और संयुक्त राज्य अमेरिका में राजनीतिक कार्यपालिकाएं : एक तुलनात्मक अध्ययन
- ईकाई 5 : नागरिक एवं प्रशासनः लोक सम्पर्क के तंत्र एवं जन शिकायत निवारण तंत्र का एक तुलनात्मक अध्ययन, प्रशासन पर नियंत्रण एवं उनका तुलनात्मक अध्ययन ।

# द्वितीय प्रश्न-पत्र

## भारत में राज्य प्रशासन

- ईकाई 1 : भारत में राज्य प्रशासन : इसकी विशेषताएं एवं बढ़ता हुआ महत्व, राजस्थान राज्य के विशेष सन्दर्भ में भारतीय राज्यों में राज्य प्रशासन की सामान्य पृष्ठभूमि
- ईकाई 2 : राज्यपाल का पदः शक्तियां, कार्य एवं राज्य प्रशासन में भूमिका, मंत्री परिषद् से सम्बन्धः मुख्यमंत्री का पदः शक्तियां, कार्य, भूमिका एवं पद का महत्व, मंत्री परिषद् से सम्बन्ध
- ईकाई 3 : राज्य सचिवालय का संगठन, विभाग का प्रशासनिक संगठन, राजस्थान में गृह, वित एवं कृषि विभागों का संगठन एवं कार्यप्रणाली, मुख्य सचिवः राज्य प्रशासन में उसकी भूमिका एवं महत्व,

राजस्थान के निम्नलिखित बोर्डी एवं निदेशालयों का संगठन एवं कार्य प्रणाली :

- (अ) राजस्व बोर्ड
- (ब) राज्य विद्युत बोर्ड
- (स) कृषि निदेशालय
- (द) शिक्षा निदेशालय
- ईकाई 4 : कार्मिक प्रशासनः राज्य लोक सेवाओं की भूमिका, राजस्थान में उच्च लोक सेवाओं (आर.ए.एस., आर.पी.एस., आर.एसी.एस.) में भर्ती, राजस्थान लोक सेवा आयोग का संगठन एवं कार्यप्रणाली, राज्य लोक सेवाओं का प्रशिक्षण, राजस्थान में राज्य प्रशिक्षण संस्थाओं का संगठन एवं कार्यप्रणाली
- ईकाई 5 : जिला प्रशासनः जिला प्रशासन का संगठन, जिलाधीश : कार्य एवं शक्तियां, जिला स्तर पर राजस्व प्रशासन, उपखण्ड अधिकारी (एस.डी.ओ.), तहसीलदार और पटवारी